46. *Cuno* de Elevaco, forte Elewangen, Gottboldus cognominatus, Abbas Elefancensis, egit interim causam monasterii apud Imperatorem Fridericum II. Mortuo igitur Hartmanno, pauci fratum pro more etiam tantum apud Imperatorem effecerunt, ut is reliquis licet invitis Abbas tamen designaretur. Vir erat in secularibus negotiis non parum strenuus, & quia confirmationem à sede Apostolica non acceperat, renuerunt ei fratres solitum præstare juramentum. Quarto itaque anno gubernationis suæ ad Abbatiam Elefancensem rediit.

47. *Conradus* de Malcks subrogatur, año 1220. Hic ex Hamelburgo oppidum fecit, juxta veteres versiculos:

*Hamelburgum
fit oppi-
dum.*

Abbas

*Abbas Conradus, de Malckos nomine dictus,
Hamburg circumdat muris & mœnia fundat.*

Conflixit graviter cum Episcopo Herbipolensi, Hermanno, Barone Lodenburgio, propter has ipsas civitatis Hamelburgen-sis incepitas & tandem etiam absolutas munitiones. Episcopus, volens civitatem occupare, ab Abbe fugatur, multi equestris ordinis capiuntur, quos Episcopum certis conditionibus redire oportebat. Fuit utilis gubernator, siquidem præter cætera, archidiaconatum & jurisdictionem synodi perpetuis tempore ribus Fuldensi ecclesiae contulit. Talis igitur cum esset, nempe commodorum cominissæ sibi ditionis studiosissimus, Abbatæ tandem anno Domini 1248. renuntiavit, quam annis 28. bona fiderexerat. Legitur ex hac mortali vita concessisse ad aliam anno 1249.

48. *Henricus, de Ertell vel Ehr tall, Nobilis ex Buchovia natus.* Is ex decanio Abbas factus successit resignanti Conrado anno 1248. quo tempore, cum Imperator Fuldae esset, Hersvelden-ses graves querimonias in Abbatem coenobii sui adferunt, quibus motus Imperator hunc eundem Henricum Hersveldensis-bus quoq; Abbatem destinat: cumq; utriq; monasterio optime consultum vellet, cives Hersveldenses (quibus mos, unde dedu-
Civiam
ctus nescitur, Abbatibus suis potius præesse quam subesse) Ab-
batem Wernherum, nuper motum dignitate, repetunt. Quare ^{Hersvel-}
densem
authori-
tas. noster Abbas suis contentus finibus, eos munire contravim præ-donum statuit. Hamelburgum enim muro prius circumdata magis munivit, similiter & Mackhenzell, Bruckenaw, Neugen-hoffen, patriam Ewaldi à Creutzenach, Stoltzbergum muris, vallis & fossis cinxit: munitiones vero & arces raptorum diruit, Jogbergum videlicet, Witterspergum, Trumpergum, Kralukium, Muglerium, Malckes, Bimbach, Eschenbach & Luther; quarum ruinæ hodiernis temporibus videntur: prædonesq; ex ^{Abbas ex}
rapto vi-
venium omni ditione sua fortiter profligavit: mox cives Hersveldenses temeritatis suæ poenituit, quum magnanimitatem & cæteras hu-jus viri virtutes exploratas haberent. Quare veniam erroris de-
Nobi-
lium ho-
torem riosus.

Ee 2

torem & patronum fortunarum suarum experuntur, recipientes anno 1258. Obiit autem anno redemptionis nostrae 1261. cum tredecim fere annis laudabiliter præfuisset.

49. *Bertholdus de Leupolds*, Præpositus montis D. Petri, succedit Abbatii Henrico anno 1261. & tam principem quam patrem suis se se exhibuit. Arcem enim Haselstein cum prædiis & pagis adjectis comparavit. Oppidula Lutterbach & Brindenbach à fundamentis construxit & munivit. Publicas vias à latronum incursionibus repurgavit & tutas fecit, præstitisq; tam peregrinantibus, quam incolis pacem ac securitatem; siquidem circumiacentium centaurorum quorundam latibula & præsidia, quæ antecessor aliis negotiis distractus intacta reliquerat, quæq; subinde hostilibus animis muniebantur, déjicit. Blahckwaldum, speluncam latronum, in scholam devotarum Christo Virginum convertit: Franekestein vero, Wartenburgum, Schwartzenfelsum, & Eisenbachum castella cum oppido Bischoffstein evertit, pulsis profligatisq; latronibus. Qua diligentia cum per latronum integrum decennium præfuisset, conspiratum est in eum ab iis, quibus plurimum contulerat beneficiorum. Ab his impiis fratribus 15. Calendarum Aprilis, cum in facello D. Jacobi ad altare ecenam Dominicam sumturus accederet, multis prius vulneribus confossum, capite tandem truncatur. Paricidae ad arcem Steinaw configunt: occisum vero patrem fratres & cives cum fletu & planctu eodem loco, ubi caesus erat, conditum reponunt.

50. *Bertholdus de Mackencell*, nobilis Buchoviæ, præpositus S. Andreæ, eligitur in Abbatem anno 1271. homo admodum simplex & negotiorum secularium inexpertus: attamen videns, in magistratus sui functione requiri animum fortem & strenuum, exemplo Bruti ejus, qui primus reges Romana urbe ejecit, omni posita stultitiae sive ignaviae simulatione, antecessoris mortem strenue ultus est. Asylum namq; in quod se paricidae receperant, succedit igne: paricidas numero triginta gladio percussit, combustis equis viginti duobus. Porro cum confirmationem suam plus anno distulisset à sede Apostolica accipere, in periculum venit alterius Abbas eligendi. Quare inita amicitia, Wernerum,

herum, Archiepiscopum Moguntinum, genere Comitem Falckenstein, defensorem suarum partium & tutorem accipit. Otto vero inde magno schismate, cum Wernherus adverteret, Fulensem ditionem accepturam ex tali discordia cladem aliquam, sponte cessit primo adhuc tutelæ suæ anno.

51. *Bertholdus* de Bimbach, vir nobilis ex Buchovia natus, *Buchovia* decanus antea ecclesiae Fuldensis & praepositus montis S. Petri, *via olim plena latronibus.* cedenti Bertholdo substituitur anno redēptionis humanæ 1274. In hoc visum est iterum lumen veluti Fulensis Ecclesiae optimale. Postquam enim confirmationem Pontificiam impetrasset in concilio Lugdunensi à Papa Gregorio X. è Roma reveritus in patriam latibula prædonum & latronum præsidia nonnulla funditus subvertit. Destructæ sunt enim ab eo arcæ Hunna, Mackenzell, Mansbach, Bimbach & Aldenburg, cumque vir magnanimus octo præfuissest annis, regiis nuntiis anno Domini 1282. Moguntiam vocatur. Imperator vero administrationem Fulensis ditionis Eberhardo Comiti cuidam de Zigenheim commisit. Eberhardus vero Bertholdum quendam de Liesburg sibi substituit, unde Ecclesia Fulensis per 4. integros annos vulturibus commissa, quantum misericarum exantlarit, difficile est dictu.

52. *Marquardus*, Baro de Bickenbach, ex decano ecclesiae Fulensis Abbas cretur anno Domini 1286. consensu Regis Rodolphi, & veteri more à Pontifice cretur confirmaturque. Quanta & quam eminentis prudentiae erat, tanto hostibus idem terrori fuit: & quod Principem decet, erga bonos clemens admodum, erga malos severus, utrisq; condigna largiebatur præmia. Hujus Principis altero anno monasterium Fulense igne absurbitur. Quare inito consilio cum senioribus & potentioribus officium. facultates suas omnes pro reficiendis sacræ ædibus impedit, multa contribuentibus & cæteris bonis & piis hominibus. Deinde oppidum Nittershausen, quod apud monasterium Cellæ situm est, nimerata pecunia redimit: emta insuper arce Fischburgo. Cumq; venefica quædam letale malum chirothecis illatum præbuisset Abbatii, & ille infectis veneno digitis faciem et- *Venenum Chirothecæ*

cis illitum iam & corpus polluisset, miserabilis morte obiit altero regiminis
perdit *Ab* sui anno.
batem.

53. *Henricus*, Comes de Wildnave, Marquardo succedit. Quantæ verò is industriae, quantæ authoritatis fuerit, qui ob singularem multarum rerum usum, insignem virtutem & indolem huic ipsi Marquardo successor magna spe eligitur, sequentia vobis argumento erunt: siquidem tribus Imperatoribus ordine succedentibus magna fide & diligentia adhaesit. Adolphum enim Regem cum XL. equis sequutus est per sex annos, & in Bisantii obsidione & oppugnatione præcipuam Imperatori navavit operam. Bis deinde ab Imperatore Alberto Austrio legatus ad Boemiam cum Imperio mittitur. Ducem Carinthiæ temerario ausu regnum ambientem fugavit. Deinde Imperatorem pro regio diadematè accipiendo Romam euntēm per Longobardiam & alias nationes solus cum suafamilia comitatur. Deinde ab Imperatore Henrico VII. cum regiis mandatis ad diversas nationes legatus mittitur, in Carinthiam videlicet, Austria, Moraviam, Boëmiam & Ungariam, ubi etiam Regem autoritate Imperiali regio diadematè insignivit. Hic domi habitaciones fratrum & Abbatis primus discrevit: munitiones hostiles dejectit, videlicet Wildeckz, Ertall, Tungen, Hellwartz, Schildeck, fugatis raptoribus: Gerstringum vero, Franckensteinitum, Salzingum, & Waldenburgum oppida ditioni suæ adjecit. Hunfeldum, Vachium, Ostbergum, Hausen, Fürstenetzum subegit, quibus rebus feliciter confectis moritur principatus sui anno 25. Christianæ salutis 1313.

54. *Eberhardus de Rottenstein* magna spe, sed brevi effectueretur post mortem Henrici. Fuit vir magnæ & prudentiæ & modestiæ, qui cum ecclesiam Fulensem debitis oneratam offenderet, magna debitorum parte pro viribus eandem exoneravit. Eligitur autem & moritur eodem anno, cum paucis præfuisset mensibus.

55. *Henricus de Homburg*, Baro, vir juvenis quidem, sed ingenii alacris & vehementis, ingenium prodebat facundiā, qua sui seculi Principibus facile præstabat. Quo animo fuerit erga sub.

subditos, indicio est, quod pleraque; quae ab alienata erant à præcessoribus, redemit: nova insuper coëmit, adeo ut per ipsum di-
zioni Fuldensi bona pars accederet. Arces muris & mœnibus,
oppida fossis & vallis circundedit, quibus rebus autoritatem
sibi paravit simul & invidiam. Nam cum in dicendo jure rigidi-
usculus pro ingenii vehementia esset, non potuit justitiae rigorem
ferre barbara rusticitas. Anno enim 1331. cum per tot Princi-
pium bonitatem & prudentiam in longa pace locupletati essent
cives Fuldenses, ob divitias (ut fit) in luxum, à luxu in libidi- *Fuldenenses*
nem, à libidine in insaniam rapiuntur. Parum arbitraban- *seditiosi*
tur, Principum beneficentia liberos esse sepe, nisi & ipso in *in Domini-*
servitatem redegissent Principes. Exciderat à peccatoribus eorum, *num suū.*
quiam non monasterii modo, verum etiam urbis fundamenta
iecissent. Non secus igitur, ac si suæ jurisdictionis essent nec jus
aliunde expectare deberent, fugatis Abbatie & fratribus arcem
sui Principis, tum extra pomeria urbis sitam & monasterio con-
junctam, demoliriuntur: mox decani domum evertunt, deinde
fratrum domicilia vastant: quicquid suppelletilis, quicquid or-
natus adest, rapiunt, auferunt, prodigunt. E montibus B. Vir-
ginis & D. Petri prædam pro se agunt, direptis bonis aedificia
incident, comburunt. Princeps, qui ad cætera ab initio sta-
bilienda fuerat solertissimus, in hac nova causa & impia inertiae
notam non patitur sibi impingi, scelerum crimen ad Imperato-
rem defert, cuius mandato Archiepiscopus Treverensis, Bald-
winus, Comes Lützelnburgius, Imperatoris Henrici VII. ger-
manus frater, ad sopiaendam tam nefariam seditionem legatio-
nem fuscipiens, Abbatem cum coetu fratrum restituit. Quos
ad urbem venientes progressi cives cum magna reverentia excipe-
re coguntur, prælatis de more funeralibus & cereis. Reversus igi-
tur Princeps in conspirationis præcipuos authores graviter ani- *Seditio-*
madvertisit, duodecim gladio percussis. In cuius rei memoriam, *nisi au-*
de occisorum bonis XII. pauperes è civium egentium numero *thores pu-*
(quos *Kettenarios* lingua vulgari vocant) hodierno die aluntur. *niuntur.*
Cuculli-
Qua in res singularem Principis erga suos benevolentiam quis non *feri.*
admiretur, prædicet & amet? Rebelles cives & nefarios plebit, *& vel-*

& veluti nulla post sumtum supplicium affectus injuria, beneficium confert in eos, à quibus tam insignem acceperat injuriam. Sic, sublatis licentiæ principibus duodecim, alios exilio damnat,

Clementia Joannis Comitis Hennenbergensis. sanguinis minus sitiens, sceleris clementissimus punitor. Secutus est nostris etiam temporibus tantæ clementiæ exemplum illustris Princeps, Joannes Hennenbergensis, tum sub Hartmanno à Kirchberg (piæ recordationis) coadjutor, postea Abbas designatus, qui pulsus à seditionis rustici tumultus complicibus cibis, parum arbitratus est non punire innocentes, nisi etiam

Conditur nova arx in Civitatem ipsam. pro puniendis & jam gladio destinatis intercederet, & vitam donaret illis, quorum licentia & contumacia ipse nuper de vita periclitabatur.

Sed redeo ad Henricum, cuius restituti monitu & jussu munitionem cives intra pomeria recipiunt, novam arcem condentes, quam nunc quoq; vulgus die Wuenburg vocat. Maneat autem nominis appellatio à superiore arce etiam in ea parte, quæ extra civitatis & monasterii moenia sita est. Sic tandem ecclesiæ pace reddita, moritur pater venerandus anno 1353. paulo, antequam moreretur, celebrato fratrum ordinis Divi Benedicti concilio generali. Praefuit annis 39.

56. *Henricus de Crauck*, vir nobilis, Baroni Homburgio successit, nihilo minoris, sed melioris aliquando fortunæ, siquidem sub eo Hermannus, Comes Hennenbergensis, dictus de Aschaw, arcem Wernberg expugnavit, expugnatam Abbas Henricus vi recepit. Deinde Otto, Hessiae Landgravius, civitatem Hunfeldt obsidione cinxit: verum Abbas conquisitis auxiliis, pulso vi hoste, solvit obsidionem. Hic comparavit mitram Episcopalem gemmis & unionibus distinctam magnæ aestimationis & precii. Præterea baculum pastoralem censuræ non minoris: quæ non tam ornamenta sunt vilis corpusculi (quod imperitum vulgus objicit) quam illecebæ quædam ad religionem ducendis animis adinventæ: qua ratione & occasione omnes primum in ecclesiam ceremoniæ introductæ sunt. Id enim unum veneramur, colimus & adoramus, quod sub ipsis latere non dubitamus. Henricus autem & autoritate comparata, ob tot virtutum in-

*Pedum pastorale
Galia cur inventa.
Ceremoniarum finis.*

signia, & dierum plenus, cum 19. annis præfuisse, moritur anno latutis Christianæ 1372. Fuerant duobus prædictis inimicitiae tollerabiliores, quo remotiores. Nam licet Henrico ab Homberg a civibus injuria fieret, domus tamen penetralia conservabant.

57. *Conradus ab Hanaw* autem, inclitus Comes, qui Henrici de Craluck successor fuit, domesticis ministrorum adveritatis exercebatur, quas ob nimiam ferocitatem morosus Dominus sibi conciliarat. Idcirco exitum, quem *Gansam* vocant, per posticum arcis novæ in liberum campum primus fecit, civibus etiam hodierno die invisum. Siquidem in nostrorum temporum tumultu rustico Fuldaenses, demolito Gansæ ponte, exitum *Gan.* 1. fatis & calce obstruxerant, quem tamen reclusum fedato tumultu & ponte instaurato denuo aperiunt. Porro Abbas *Abbas* *Conradus*, cum ad privata quorundam Principum comitia Spangenbergum (Hessiæ civitatis id nomen est) venisset, insidiis hostium *occidi-* tur. in olio cubiculi occiditur, nihil suspicans mali, anno 1382. cum decem non sine molestia præfuisse annis.

58. *Fridericus de Romrot* vel Romriedt, vir nobilis in Buchovianatus, constituitur Abbas post trucidatum antecessorem. Hic debitum onus tam assumens provinciam, cum tredecim annis præfuisse, debitum obligatam mortuus reliquit. Sub hoc Abbatem, Episcopus Herbipolensis, Gebhardus, Comes Schwartzenburgus, civitatem Hamelburgensem obsedit, cumq; vires non succederent, ad dolos configitur: sed plus valuit virtus, mature do- *Hamel-* *burgum* ob viam eunte Principe, cuius prudentia & sedulitate hostis *objidetur.* pellitur, liberatur civitas. Moritur anno Domini 1395.

59. *Joannes de Merlawe*, nobilis ex Buchovia natus, Romridum sequitur anno 1395. conciliante juveni dignitatem magnanimitate, quæ cæteris virtutibus munimento est: nec fefellit spem animosus juvenis. Debellatis siquidem hostibus, eorumque eversis munitionibus, provinciam sibi commissam defendit. Fugato vero malo externo, aliud (ut semper fit) quod virtutem alat, domesticum suboritur malum. Monasterium enim Fuldense *Nulla ca-* *lmitas* *sola.*

Ff

mus ingens in rebus adversis, sed ad instaurandum, quod ignis
injuria absumferat, monasterium è vestigio consurgit, & alaci-
ore animo adducuntur nova ornamenta instauratis ædificiis,
nempe tabula ex margaritis Altari summo, campana major,
quam Osannam vocant, capitii D. Bonifacii argentea persona.
Hic quadraginta equorum comitatu in concilio Constantiens

fuit. Habitum est & Concilium generale fratrum D. Benedicti
Fuldæ, hoc Abbatे presidente, cumq; jam ætatis vicio se infi-

niorem, quam qui præesse posset, sentiret, coadjutorem sibi de-
legit cognatum suum Hermannum de Buchonaw. Qua re vir in
cæteris prudens non parum erravit, plus sanguini quam publica

dans utilitati, cuius rei mox poenam luit eodem illo authore, in
quem detulerat dignitatem. Siquidem Hermannus coadjutor
Abbatialem dignitatem percipere maluit, quam expectare, con-

fisus sanguineorum potentia. Ortam autem inter Abbatem &

coadjutorem seditionem Legatus Apostolicus compofuit. Sed

non impune fuit publicæ rei Fuldensi privatum malum: siqui-

dem mortuo, cum 45. præfuisset annis, patre optimo anno

Christianæ salutis 1440. coadjutor Hermannus in Abbatiam in-

truditur.

60. *Hermannus de Buchonaw*, Præpositus montis S. Joannis,
qui communi consensu Abbatis sui coadjutor adhuc oppigno-
ratam in Wetteravia Marcam (Fulensem quam vocant) nunc

Abbas perpetuis temporibus (omnibus detestandum commit-

tens facinus) vendidit & ab Ecclesia Fulensi, penitus ablata

vindicandi spe, abalienavit. *Hic monasterium, cui Præpositus*

fuerat, D. Joannis videlicet, reformavit. Obiit, cum novempræ-

fuisset annis in monte B. Mariæ Virginis, & in monte D. Joannis

conditur corpus defuncti anno Dominici natalis 1449.

61. *Reinhardus*, Comes de Willnaw, *Hermannum excipit.*

Fuerat prius præpositus in Holtzkirchen, monasterio prope

Wertheimium sito. Eligitur in Abbatem & Principem Fulden-

sem anno 1449. cuius virtutem, ut cæterorum, quorum facta

magnifica censentur, hostiles animi arguunt. Siquidem ignobi-

lis nobilitas (non enim habeo aliud, quo commodius potentium

quidem

quidem aliquorum, sed sceleratorum facta notem) à fortis & vera nobilitate hujus viri est devicta. Hic enim castra hostium & armis, videlicet Urtzell & Ebersberg, obsedit & expugnavit. Post Urtzell, terat jam videri otium meruisse virtus, nisi majoribus insigniēda esset præmiis. Siquidem anno Domini 1468. duo Hassiaæ Landgravii fratres, alter ex professo hostis, eoque melior, quod Landcavari poterat: alter auxiliū spē tanto deterior, quod fecellit, Fuldensem ditionem ingrediuntur. Ex professo hostis, ad Biber- hostes Stein arcem usque progressus, omnia circum urbem Fuldensem deprædabatur comburebatq;. Simulatus amicus & in civitatem melioris spē receptus, non minoribus injuriis & damnis affecit amicos. Verum Dei Opt. Max. clementia & hujus Abbatis diligentia fugatur hostis, pellitur urbe male amicus, factaque pace Abbas ad religionis curam reversus, monasterium S. Petri reformat, & confessus senio generosum Principem, Joannem Hennenbergensem, coadjutorem adsciscit, ipse se ex arce ad monasterium Fuldae contulit, ibiq;, quod restabat, ætatis transegit; saltem hac una re non incelebris, qui prudentissimum simul & religiosissimum Principem sibi substituit. Obiit anno 1476. cum 27. præfuerisset annis laudabiliter.

62. *Joannes*, illustris Comes Hennenbergensis, Canonicus erat ecclesiarum cathedralium, Moguntinæ, Coloniensis, Treverensis, & Herbipolensis. Sunt enim istis Ecclesiis (ut aliis) Ecclesia majorum instituto concessā privilegia, quibus Principum & Magistrorum filii ad mores & pietatem, non ad otium & luxum alantur: & singulis diversarum ecclesiarum ideo permittuntur beneficia, ut æquum jus sit ecclesiis ad dignitates promovendi non aliena, sed sua membra, si modo quaindoles appareat, quæ profutura sit humano generi. Præripuerat jus suum ecclesiae Fuldensi singularis Antecessoris providentia, qui virtute ejus motus non dubitavit eum moriens sibi substituere. Factus itaq; est Abbas anno 1477. Juvenis nihil minus quam arrogans, simplicitas ipsa, mera integritas, virilis prudentia, prudens juventus, & ut encomion Paulino templo inscriptum de eo testatur, quem nemno contemnat, timeant scelerati, ament ex aequo omnes. Is, cum in habitu

Ff 2

habitu seculari dignitatis titulum administratione virili coadunat per quinquennium, habitum tandem religionis assumuit.

Clerico. Tum vero dixisses hominem, non habitum mutatum. Censebat enim indecorum esse superstitioni habitus vestem sine modicis esse bus gestare. Post veram enim Dei agnitionem, præcipuam hanc debeat.

hominis curam esse debere arbitrabatur, ut continens viveret & moderate uteretur rebus à Deo ad usum quotidianum concessis: idcirco cœlibatus amans ob regnum Dei adeo erat, ut ex utero ad cœlibatum natum eum diceres; in vietū continentissimus, qua ratio ad puritatem conservationem præsentissima est: ad eleemosynas liberalissimus, ut qui quoties cibo, quem bis (de more aetate) simulabat potius quam sumebat, uteretur, unum ferculum lancis argenteae de mensa ad lectum explorati alicujus egenis mitteret. Quid mirum? si ab omnibus in pretio haberetur, si ab omnibus cum timore amaretur, qui omnes bonos ex aequo amabant. Sed erant haec privata opera: ad publica nunc veniamus.

Injuriis non cedendum. Etsi virtus ejus meruisset, ut tranquillus viveret, tamen, cum injuriis lacefseretur, ad quas non erat prorsus quiescendum, in hac etiam parte virum & pium & magnanimum se ostendit & probitatem suam singularem omnibus conspicuam fecit, quæ tum demum agnoscitur, cum ad vindictam invitus aliquis provocatur. Non poterat (quod non debebat) ferre injuriam publicam, cuius gratia Reusenburghum aggreditur, & expugnasset, nisi bonorum fide interposita lis directa fuisset.

Eisenbach, arx. Eadem ferè mox fortuna fuit arcis Eisenbachiæ. Civitatem Hamelburgensem oppignoratam redemit à Comite de Reineck: decimas vini, jure vindice, in eadem civitate obtinuit. Partem arcis novæ (cujus in vita Heinrici de Homburg meminimus) quæ ditionis erat Heffiaæ, à Landgravio Heffiaæ Guilemo redemit. Item tertiam partem arcis Mackenzell, & privati juris domum in Hunfeld emit. Cumq; privatim religiose, publice iuste & pie 45. annis primum coadjutor, postea Abbas præfuerit, confessus administrationis labore & temporum successibus, coadjutorem sibi summis Hartmannum, Burggravium ex Kirchberg, electione tali felicissimus omnium majorum suorum futu-

rus, si electi coadjutoris eruditioni, jurisprudentiae, & eloquentiae reliqua vita respondisset. Moritur autem extra aleam fortunae positus anno 1513. vicesima Kalend. Maij.

63. *Hartmannus*, Thuringus, ex Burggraviis de Kirchberg natus, corporis statura procula ac plane heroica, facie decora & pulchraprædictus, Juris utriusq[ue] doct[or], ingenio erat plus quam *Abbas* hominis ferè admirabili prædictus, amator literarum literato-*Juris Do-*rumq[ue] singularis, & quis hunc indoctum audeat dicere? qui do-*ctor.* &tos amavit & doctorum perpetua conversatione delectatus est. Non meminisse tantæ eruditio[n]is tutius erat, ne non crederetur, nisi omnes norint. Res vero nostrorum, eorumq[ue] proximorum est temporum. A natura facundus naturalem facundiam auxit industria; prudentiam Imperialium legum scientia arguebat. Moguntiæ cum Juris prudentiae operam navaret, fit Canonicus, mox affessor Cameræ Imperialis. Nec quievit versatile ingenium, nec latuit sagax industria Principes Romanæ ecclesiæ viros; siquidem Reimundus Cardinalis & legatus virum dicendi peri-tilsum Germaniam pervagatur sibi adjungit vitæ socium, ad cuius libitum cum vir dicendo promptus omnia exequeretur, coadjutor Joanni Hennenbergeni viribus destituto & venerando seni additur. Deinde, Maximiliano Cæsare Augusto impe- rante, legatione ad Polonos fungitur. Post, vita functo Abba- te, Romam profectus confirmationem praefens accipit. Haec- nus quis non laudet industriam, admiretur labores? summatim dicam, felicissimum fuisse ecclesiæ Fuldenis statum, si prædictis virtutibus respondissent cætera. Non enim habeo aliud, quod conquerar magis: rem tamen magnam effecisset, si mulieri non *Mulie-* cessisset. Ecclesiam Hersveldensem ecclesiæ Fuldeni incorpo-*bris in-*raverat (ut hujus verbo dicam) annuente votis prudentissimi *dustria.* Principis etiam Cæsare Maximiliano. Restitit virilibus inceptis industria muliebris. Landgravia enim Hessiae, ex Ducibus Mecklenburgensis nata, infante quodammodo adhuc filio Philip- po, conatibus restitit Hartmanni, eiique ab ecclesia Hersveldensi amoto alium Abbatem substituit, & intra terminos Fulenses contentum manere coegit, volentem ne an invitum, quis dijudi- care